
Deliberazione n. 1493 
 
del 23.12.2009 

  

1 
 

 
OGGETTO: Attivazione CSM di Assemini quale struttura complessa.  Indizione selezione pubblica per il 

conferimento di un incarico quinquennale di Dirigente Medico - Responsabile della Struttura 
Complessa “Centro di Salute Mentale – Sede Assemini” afferente al Dipartimento di Salute 
Mentale e delle Dipendenze.  revoca deliberazione n. 1389 del 10.12.2009. 

 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Certifica 
Che la deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda U.s.l. a decorrere dal __________, 
resterà in pubblicazione per 15 giorni consecutivi ed è stata posta a disposizione per la consultazione. 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
Coadiuvato dal 
Direttore Amministrativo: dott. Gianluca Calabrò 
Direttore Sanitario: dott. Ugo Storelli 
 
Su proposta della S.C. Sviluppo Organizzativo e Valutazione del Personale  
 
Premesso  che con deliberazione del Direttore Generale n. 274 in data 20.03.2008 è stato approvato l’atto 

aziendale modificato ed integrato in base alle indicazioni della DGR n. 16/27 in data 
18.03.2008; 

 
Vista la delibera di Giunta della Regione Autonoma della Sardegna n. 18/9 del 26.03.2008 con la 

quale la medesima si pronuncia positivamente in merito alla verifica di conformità nei confronti 
del modificato Atto Aziendale; 

 
Accertato che: 

• l’Atto aziendale prevede che, nell’ambito del Dipartimento di salute mentale, sia attivata una 
Struttura complessa denominata Centro di salute mentale con sede in Assemini; 

• la struttura è di nuova istituzione quanto a complessità in quanto l’organigramma precedente 
prevedeva per il CSM di Assemini una Struttura semplice che è attiva ed operante; 
 

Premesso  che, con nota prot. n. 9616 del 24.04.2008, l’Assessorato regionale dell’igiene e sanità ha 
impartito indirizzi in merito alle  nuove strutture che, previste dagli atti aziendali, devono essere 
attivate entro il triennio 2008 – 2010; 

 
Dato atto  che, nell’ambito del programma di attività per l’area della salute mentale,  si rende necessario 

sviluppare in complessità il CSM di Assemini; 
 
Accertato  che lo sviluppo in complessità del CSM di Assemini non determinerà variazione nei costi per il 

personale in quanto i maggiori oneri conseguenti all’acquisizione del  Responsabile della 
struttura saranno compensati da una riduzione di costi conseguente al collocamento a riposo 
con decorrenza 01.01.2010 di n.5 ausiliari per i quali non sarà disposta la sostituzione; 

 
Vista la nota prot. n. 101861 del 22.12.2009 con la quale è stato comunicato all’Assessorato 

dell’igiene e sanità  che la nuova struttura sarà attivata senza oneri aggiuntivi per l’Azienda; 
 
Visti  

• il d.lgs n. 502 del 30.12.1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma 
dell’art. 1 della l. n. 421 del 23.10.1992” e successive modificazioni ed integrazioni;  

• il d.p.r. n. 484 del 10.12.1997 “Regolamento recante la determinazione dei requisiti per 
l’accesso alla direzione sanitaria aziendale e dei requisiti e dei criteri per l’accesso al 



 
 
 

2 
 

secondo livello dirigenziale per il personale del ruolo sanitario del Servizio Sanitario 
Nazionale” e successive modificazioni ed integrazioni;  

• il d.lgs. n. 165 del 30.03.2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni ed integrazioni,  

• il d.m. in data 30.01.98 “Tabelle relative alle discipline equipollenti previste dalla 
normativa regolamentare per l'accesso al secondo livello dirigenziale per il personale del 
ruolo sanitario del Servizio sanitario nazionale”; 

• il d.m. Sanità n. 184 del 23.03.2000 “Regolamento relativo ai criteri per la valutazione del 
servizio prestato in regime convenzionale ai fini della partecipazione ai concorsi per 
l'accesso al secondo livello dirigenziale del personale del Servizio sanitario nazionale ai 
sensi dell'articolo 72, comma 13, della L. 23 dicembre 1998, n. 448”,   

• il d.p.r. n. 445 del 28.12.2000 “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari 
in materia di documentazione amministrativa” e successive modificazioni ed integrazioni; 
 

Considerato che, al fine di garantire la dovuta funzionalità alla predetta Struttura Complessa, è opportuno 
procedere al conferimento dell’incarico di Responsabile della struttura in oggetto tramite 
l’indizione di una selezione pubblica aperta ai Dirigenti Medici,  in possesso dei requisiti previsti 
dall’art. 5, d.p.r. 484/97, meglio specificati nell’allegato bando di selezione pubblica; 

 
Ritenuto per quanto sopra esposto, di approvare l’allegato avviso di selezione 
 
Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario; 
 

DELIBERA 
 

per i motivi esposti in premessa, parte integrante e sostanziale del presente atto: 
- di attivare, quale Struttura complessa, la Struttura CSM di Assemini; 

- di revocare la deliberazione n.1389 del 10.12.2009; 

- di indire Selezione pubblica per il conferimento di un incarico quinquennale di Dirigente Medico – 
Responsabile della  Struttura Complessa Centro di Salute Mentale - Sede Assemini afferente al 
dipartimento di Salute Mentale e delle Dipendenze;  

- di approvare il relativo avviso di selezione, che si allega al presente atto per farne parte integrante e 
sostanziale; 

- di disporre la pubblicazione  del suddetto avviso sul BURAS e sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
Italiana; 

- di demandare i conseguenti adempimenti al Servizio del Personale e all’U.O.C. Sviluppo Organizzativo e 
Valutazione del Personale; 

- di comunicare la presente deliberazione all’Assessorato Regionale dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza 
Sociale, ai sensi dell’art. 29, c. 2 della L.R. 10/2006. 

 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO     IL DIRETTORE SANITARIO  
     (dott. Gianluca Calabrò)                                              (dott. Ugo Storelli)  
 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

(dott. Emilio Simeone) 
 
 


